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Krajina usíná v ledovém dechu. 

Byť každý strom ztratil svůj háv, 

květiny nepředhání se v barevném spěchu, 

vždyť i každý den pomalu ztrácí se v tmách. 

 

Přišla ledově krásná, ta chladná zima. 

Každý brouk i motýl ve svých křídlech prázdnotu skrývá. 

A co my, 

my všemohoucí lidé, 

co hubí nás zášť, strach i spěch? 

Snad zastavíme se o svátcích klidu 

a smyjeme prázdnotu – tu, co lpí nám na křídlech. 

          

         autor – Laďka Netíková 
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Vážení spoluobčané, 
spoluobčané, 

dříve než začnu sepisovat sáhodlouhé odstavce, dříve než se pokusím o věrohodné 

zachycení událostí a zveřejnění obrázků, dříve než se začnu probírat vším, čím zaplním 

následující stránky našeho zpravodaje, CHCI VÁM PODĚKOVAT. 

 Mile jste mě překvapili. Nečekala  jsem, že se Ohařáček  na pultu ani neohřeje a 

bude tak brzy rozebrán. Byla to pro mě a pro všechny, kteří s jeho vydáním měli co do 

činění, ta nejmilejší odměna.  

Ač měly být následující řádky spíše v prvním čísle, nepomyslela jsem na to, že by 

se v Ohařích našli i tací lidé, kteří mne neznají. A  pár se jich našlo. Proto dovolte, abych 

se představila. 

Jmenuji se Laďka Netíková a v květnu tohoto roku mi čas vyryl do kmene věku 

dvacátou čárku. V Ohařích bydlím od té doby, co jsem otevřela očka  a pohlédla na tento 

svět. Právě ohařská zem poskytla mým prvním krokům i prvním pádům svou oporu. Na 

„základku“ jsem dojížděla, jako většina dětí, do Býchor. Tam uteklo 9 let jako voda a 

přišel čas, kdy jsem se musela rozhodnout, co se mnou bude dál. Rozhodně jsem chtěla 

utéct od oborů dnes tolik vzývaných a opěvovaných jako je marketing, ekonomie, 

podnikatelství a jiné. A tak jsem se ocitla na Střední zemědělské škole v Poděbradech. 

Tam jsem si prožila zatím své nejhezčí roky. Studovala jsem školu, která mě bavila, 

vídala jsem se s lidmi, kteří se na mě mile podepsali, žila si na internátě a starosti kolem 

mě jen procházely.  

A když do mě nějaká narazila, se svým přirozeným flegmatismem jsem ji hodila za hlavu. 

Skoro celé 4 roky jsem hrála divadlo, kde jsem mohla uplatnit svůj herecký um. 

Um, který uplatňuji někdy i v reálném životě. Zaplať Pánbůh jsem odmaturovala a dostala 

se na vysokou školu v Hradci. Nyní studuji již druhým rokem obor Systematická biologie 

a ekologie. Kdybych  měla říct, co mě baví, bylo by toho přehršle. A vlastnosti? 

Rozhodně žádná dokonalost. Normální holka s normálním životem. Táhnu si za sebou 

pytel svého charakteru - svých úspěchů i chyb.  

Tak jsem to znovu hezounky „okecala“, s náležitou vážností a nevinností, 
ale…..kdyby jste věděli…. No, ani to vědět nechtějte.  

Už mlčím a nechávám Vám prostor pro otočení na další stránku, kde možná 
najdete sami sebe, ať už na fotce , v textu či někde v myšlenkách schovaných mezi řádky. 

 Přeji jen to „nej“ a „nej“ počtení. 

Laďka  Netíková 
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Co se událo  
Nevěstě to nejkrásnější, 

ženichovi nic. 

Vždyť si vzal to nejcennější, 

tak co by chtěl víc. 

Stando a Kristýnko Zvolenskovi, 

 přejeme Vám, i když opožděně, do společného života spoustu lásky, spoustu štěstí,  

 ať nepoznáte slovo problém, žijte život zkrátka hezky. 

A připojujeme další gratulaci: (3. srpna 2007 se jim narodil maličkatý drobeček.) 

 Eliško, co bychom ti přáli do vínku? Krásu maminky a moudrost tatínka?  

 Nebo naopak? Šarm tatínka a duchaplnost maminky?  

 Nebo úplně jinak. Přejeme ti, ať tvé nožičky proťapkávají životem jen po zastávkách 

 štěstí a ať se v tvých očích odráží radost po celý tvůj krásný život. 

 
Přihlásili se k trvalému pobytu: 

Burian Vladimír Ohaře 66 
Fryčová Dita, Chleboun Tomáš Ohaře 87 
Jěřábkovi – Jana, Petra, Josef  Ohaře 43 
Jaborská Daniela Ohaře 151 
Burešovi – Karel, Iveta, Martin, Vít, Karolína Ohaře 150 
Robovský Lukáš Ohaře 99 

Ať se Vám tato vesnice stane milým domovem. 
 
Ukončili trvalý pobyt: 

Puldová Vlasta 
Klapal Jaroslav  

Ať se Vám jiná vesnice stane milým domovem. 
 
Navždy nás opustili: 

Lukáš Funda (12. září), Marie Netíková (2. listopadu) 

„Proti narození a smrti nemáš léku. V mezidobí zachovej radost.“  (Santayana) 
 
Významná životní jubilea slavili: 

Václav Morávek Pačesová Marie 
Slavíková Marie Valášková Hana 
Svobodová Hana Klička Josef 
Špinková Miloslava   

„Dejte každému dni příležitost, aby se stal nejkrásnějším dnem Vašeho života.“ (M.Twain) 
 
Počet obyvatel: 

K 30. listopadu mají Ohaře 289 obyvatel. 
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Tři otázky pro paní Ivetu Dudkovou, ředitelku MŠ v Ohařích 

 

1)Získala jste grant na školní zahradu. Na základě čeho Vás vybrali? V čem myslíte, že byl 
Váš nápad originální? 

Ptáte-li se mě, na základě čeho byl můj projekt „ Zahrada pro hru, zábavu a vědění“ 
vybrán, pak jsem jednoznačně přesvědčena, že komisi přesvědčily fotografie staré zahrady a 
především fotografie rozteklého asfaltu a pod ním rezavý sud, který ležel v blízkosti dětských 
houpaček.   

Když jsem projekt připravovala, měla jsem opravdu v plánu ze zahrady vytvořit 
centrum pro setkávání se s vrstevníky, místo pro celodenní zábavu, kde si děti mohou 
ověřovat teorii v praxi, kde se mohou na bezpečném vybavení zdokonalovat po fyzické 
stránce a hlavně, že se samy přičiní a budou si hraček, rostlinek, stromků a herních 
komponentů vážit. Vyznívá to velmi obecně, ale uskutečněné akce a celkové dění ve školce  
potvrzují, že projekt se zdařil.  

Do zahrady se celkem investovalo 98 807,- Kč. Vše je řádně dokumentováno, protože 
i to je jednou z hlavních podmínek pro získání grantu Nadace Partnerství. A v čem byl projekt 
originální ? Snad v odvaze i s tak málo penězi zahradu vybavit a předělat. Oporou mi byla 
firma mého manžela DAT Kolín s.r.o. a dobrovolníci z řad rodičů a místních obyvatel, kteří 
mi bezplatně půjčovali techniku a nosili stromky a sazenice.  
 
2) Co chystáte do budoucna, aby počet dětí v mateřské školce rostl? Nabízí či bude nabízet 
naše školka více než mateřské školky ostatních obcí? 

Ve školce se za ten rok a půl, co jsem ve vedení, změnilo velmi mnoho. Od přístupu 
k dětem až po materiální vybavení školky. Nečekám jen na peníze od obce, ale snažím se 
neustále shánět drobné sponzory a nepohrdnu žádným darem. Výsledkem mého snažení je 
narůstající počet dětí docházejících do školky. Od ledna 2008 bude školku navštěvovat 23 dětí 
ve věku 2,5 – 6 let ( v lednu 2007 bylo zapsáno 18 dětí). Narůstající počet žáčků mi umožňuje 
prodloužit dobu provozu od 6:30 do 16:00 hodin. Paní učitelka Jelínková již bude pracovat na 
celý úvazek a na pozici školnice přijmu paní Janu Hrábkovou (poloviční úvazek na dobu 
určitou). I paní kuchařce bude prodloužena pracovní doba. Bude-li vzrůstat zájem rodičů 
z Němčic, zažádám obec Ohaře o povolení navýšit počet dětí a to až do počtu 28 dětí. 

Nevím, zda nabízím něco více než ostatní školky, protože se snažím všechny aktivity 
si zajišťovat sama. Některé školky si zvou lektory na výuku angličtiny či počítačů nebo 
flétniček. Já si zatím tyto aktivity uskutečňuji s dětmi sama, neboť angličtinu, počítače i flétnu 
ovládám. Ráda jezdím s dětmi do Mateřské školy v Jestřábí Lhotě, která nás pravidelně zve 
na divadelní představení. Potkáváme se tam i s dětmi a učitelkami ze školky v Sánech. Není 
mým cílem s někým soupeřit nebo si děti přetahovat. My se poznáváme a přátelíme. To samé 
platí i v mých projektech v programu eTwinning, který pomáhá školám všech stupňů hledat 
partnerské školy v Evropě. V letošním školním  roce si vyměňujeme obrázky ke známým 
pohádkám se školkou v Portugalsku, Polsku a Litvě. Výsledkem bude tištěná i elektronická 
sbírka pohádek z těchto zemí Evropy.  

Tím se možná liším od ostatních školek v Kolínském regionu, protože nevím o školce, 
která by v tomto projektu byla zapojena. 
 
3) Ráda by jste pro školku novou střechu, jak toho chcete docílit? 

 Loňský školní rok byl ve znamení usilovné práce, ale i zábavy. Děti si školku užívají 
a mě opravdu nečiní žádné problémy se jim zcela přizpůsobit, ale zároveň je něčemu naučit. 
To vše by nešlo, kdybych pro svou práci neměla dobré podmínky od Vaší obce. Obecní úřad 
investuje do školky nemalé peníze a spolupráce mezi námi je absolutně skvělá.  
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V příštím roce půjdou do školky další nemalé investice v podobě opravy střechy. 
Myslím, že je to poslední velká částka peněz, kterou pro školku požaduji a proto jsem se 
snažila přesvědčit Vaše zastupitele, že oprava havarijní střechy je nezbytná.   

Bohužel ze získaných sponzorských darů nemohu provádět opravy budovy, ale pokud 
se mi podaří nějaké peníze zase sehnat, nakoupím dětem vybavení a hračky (pro 23 dětí mám 
pouze jednu tříkolku, jedno kolo a dvě koloběžky atd.). Odměnou nám všem bude moderní 
školka, která přispěje k občanské vybavenosti a spokojené děti, které jsou budoucností Vaší 
obce. 

 
Co se projednalo v obecním zastupitelstvu (www.ohare.cz) 

o Slib nového člena zastupitelstva 
Dne 27. srpna 2007 rezignoval p. Aleš Burda na mandát člena zastupitelstva obce Ohaře. Na 
jeho místo dne 19.9. 2007 nastoupila paní Svěltuše Smolíková, náhradnice dle výsledků voleb 
z kandidátní listiny UNION Ohaře. Přečetla a podepsala slib člena zastupitelstva. V. Obešlová 
ji předala Osvědčení o zvolení členkou zastupitelstva obce Ohaře. Byla zvolena členkou 
finančního výboru (za p.Burdu). 

o Obnova vesnice  - POV 2007 – vyúčtování nákladů na rekonstrukci MŠ 
Celkové náklady na rekonstrukci MŠ činily 160 017,90 Kč. Dotace z rozpočtu kraje činila 
90 000,- Kč. Závěrečné vyhodnocení akce bylo zkontrolováno 12. září 2007 Ing. Skálou, 
Městský úřad Kolín, který je pověřeným pracovníkem kraje v POV. 

o Obnova vesnice - POV 2008 – střecha MŠ 
OZ odsouhlasilo podat žádost o dotaci v rámci POV na rok 2008 na opravu střechy v MŠ. 

o Žádost o dotaci na podporu knihoven 
Starostka poslala žádost o dotaci na kraj na nákup techniky do knihovny – počítač, kopírka, 
projektor – v celkové ceně 80 000,- Kč. Požádala o dotaci 70 000,- Kč. Část nákladů musí 
hradit obec. 

o Příspěvek od občanů na stavbu splaškové kanalizace 
Předem nelze říct, jakou částkou budou jednotlivé domácnosti na kanalizaci přispívat. Reálný 
odhad je 10 000,- až 20 000,- Kč. K samotné realizaci je ještě dlouhá cesta, ale je zapotřebí 
zvažovat, jestli finanční příspěvek od nemovitostí, ve kterých žijí občané trvale a od 
nemovitostí rekreačních (nikdo není na daném čísle popisném hlášen k trvalému pobytu) má 
být stejný nebo u rekreačních objektů vyšší. Trvale žijící občan přispívá do rozpočtu obce i 
určitým procentem z daně z příjmů. K danému tématu se určitě rozproudí diskuze.  
(např. „chalupářům“ navrhnout možnost přihlášení k trvalému pobytu do obce.) 

o Kanalizace – stav prací k 11.10.2007  
Smlouvy s občany, kteří souhlasí s vybudováním šachet na svých pozemcích jsou již 
kompletní. Několik nemovitostí bude mít šachtu na veřejném prostranství. Celkem 10 
nemovitostí (majitelů) nemá zájem být v projektu a 3 majitelé se nevyjádřili vůbec. Do 
projektu zařazeni nebudou. Nyní bude následovat řízení pro uzemní rozhodnutí.  

o Plynofikace obce  
Paní Němečková ze Středočeské plynárenské a p. P. Mazura provedou průzkum mezi 
obyvateli, kteří by měli zájem o plynofikaci obce.  Pan Mazura se telefonicky spojí s paní 
Němečkovu a dohodnou se na vhodném termínu. 
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o Den pro obec – ZŠaMŠ Býchory 
Dne 24. 10. 2007 budou v naší obci uklízet děti, které navštěvují ZŠaMŠ Býchory a trvale 
bydlí v Ohařích – s pedagogickým dozorem.  

 

 

o Pozemková úprava – podání žádosti 
Starostka informovala OZ, že podala žádost o provedení komplexní pozemkové úpravy 
v katastrálním území Ohaře, protože souhlas s pozemkovými úpravami vyslovili vlastníci, 
jejichž výměra představuje nadpoloviční výměru zemědělské půdy v dotčeném katastrálním 
území. Tím byla splněna podmínka daná zákonem. 

o Plán investic 
OZ požaduje zařadit do plánu investic opravu a rekonstrukci silnice III. třídy č. 327/19 
směrem k silnici 328 II. třídy (rozšířit komunikaci) 

o Nákup nové sekačky 
Se starou sekačkou se každou chvíli něco stane, sekání pro pí. Weisserovou je náročné (stará 
sekačka nemá pojezd) a zdržuje ji to při práci. Návrh na zakoupení traktůrku na sekání (min. 
50 000,- Kč). Lze o tom uvažovat příští rok. Nová sekačka bude zapotřebí stejně. Stanovena 
cenová hranice do 15 000,- Kč.   

o Žádost o dotaci na kraj pro financování Jednotky SDH 
Podána žádost na Krajský úřad Středočeského kraje na celkovou částku 35 000,- Kč na nákup 
motorové pily a kalového čerpadla (spoluúčast obce 8 000,- Kč). 

o Dohoda o výpůjčce  
Sepsána dohoda o výpůjčce požární stříkačky PPS 12 s obcí Jestřabí Lhota. Zapůjčení lepší 
stříkačky pro naše hasiče na dobu neurčitou za poplatek 0,- Kč. 

o Hřbitov  
Roční náklady na údržbu hřbitova se pohybují cca kolem 40 000,- Kč/rok. Poplatky za hroby 
(60,- až 240,- Kč) se vybírají jedenkrát za 10 let. To zdaleka nestačí ani na základní údržbu 
hřbitova – sekání trávy. Obec Němčice je spolumajitelem 1/3 plochy hřbitova a rovněž 
spolumajitelem budovy márnice, proto byla zaslána obci Němčice písemná žádost o finanční 
výpomoc na údržbu hřbitova ve výši 6000,- Kč na tento rok. Zakoupila by se sekačka úzká, 
která by se používala na sekání trávy mezi hroby. 
OZ obce Němčice schválilo pro tento rok částku 5000,- a fyzickou pomoc pracovníků obce 
Němčice na úklidu hřbitova v listopadu.  

o Prodej „dvorků“ 
Obec dokončila prodej tzv. dvorků všem dosavadním uživatelům. Jediný, kdo dvorek 
neodkoupil, byl p. Karch, který písemně sdělil, že nemá zájem o jeho odkoupení. 
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o Žádost o vyčištění Chrčické svodnice 
Zemědělská vodohospodářská správa Kutná Hora začala s čištěním potoka (náhonu) směrem 
k rybníku, dokončení do konce listopadu. 
Starostka písemně požádala o vyčištění Chrčické svodnice v roce 2008. 

o Změna č. 1 územního plánu obce Ohaře 
Starostka přečetla důvodovou zprávu k návrhu na vydání Změny č. 1 územního plánu Ohaře 
s návrhem usnesení. Veřejné projednávání se uskutečnilo 12.11.2007 za minimálního zájmu 
občanů obce. 

o Veřejná finanční podpora 
Místní organizace předloží na OÚ vyúčtování veřejné podpory na rok 2007 do 10. prosince 
2007. Do stejného data mohou podat žádost na veřejnou finanční podporu na rok 2008. 
 

Co všechno „vodnes“ čas 
HASIČSKÉ ZÁVODY V RADOVESNICÍCH II   - O pohár starosty obce – II.ročník 

Většina hasičů z okolí se sešla dne 4. srpna na fotbalovém hřišti v Radovesnicích II a tak i 
naši nemohli chybět. Kdo tam byl, viděl následující:  
Slunce se opírá do tváří ohařských hasičů. Tu protne ticho vysoký tón píšťalky. Všichni 
vybíhají jako jeden muž. Vyndávají, šroubují a bouřlivě smáčejí hadici v bazénku. Tady jde, 
kurňa, o vteřiny. V mžiku už jsou další dva ohařští hasiči na konci hřiště. Čeká se jen na vodu. 
Už teče. Plní objem hadice a proráží tlakem konec, který svírají pevně v rukách jedni 
z nejmladších hasičů. Náhle voda 
vytryskne jak mohutný proud na slunci 
lesknoucích se zrcadel. V tu chvíli je 
konec. Rozhodčí stiskne stopky.  
Všichni čekají, jak jsme dopadli.  
Hurá!!! Jsme třetí!!!! 

Nechyběly tam ani naše hasičky, které 
dostaly příslib od Radovesňand, že i ony 
sestaví družstvo, aby naše ženy měly 
konečně rovnocenného soupeře.  
No, uvidíme…. 

SLAVNOSTNÍ OTEV ŘENÍ ŠKOLNÍ ZAHRADY – 14. září 2007 

„Školčata“ mají konečně novou zahradu. Radost mají nejen ony, ale i jejich paní ředitelka, 
která se o to z největší části zasloužila. 
Odpoledne bylo zpestřeno vystoupením 
dětí ze školky i z býchorské základní 
školy. Nemohu opomenout přítomnost 
pana Takahashiho z T.P.C.A. 
A bylo vidět, že se paní ředitelka dokáže 
během vteřiny proměnit v dítě a možná 
tím se dokáže vtělit i do duší svých 
malých svěřenců. Přeji jí, ať si jde dál za 
svým a vytvoří pro „školčata“ tu nejlepší 
atmosféru. Vždyť každý ví, že 
nejdůležitější věci, jako např. po obědě 
spát, z talířku vše sníst, jsme se naučili 
právě ve školce.  

Víc hlav víc ví. 

Áááá, na tom pražským mostě… 
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MEDOVÁ PŘEDNÁŠKA  – 15. září 2007 
 
Vyhřátá místnost, vzduch provoněný 
medem, v ruce kelímky s medovinou, 
ochutnávka medů a možnost koupení 
čehokoliv, co je z vosku, medu, 
propolisu, pylu. Toto všechno byla 
nedílná součást přednášky paní 
Provazníkové. Kdo tam byl, rozhodně 
nechyboval.  
 
 
 
 

 
 
Spousta zajímavých informací se váže k včelám a 
produkci medu vůbec.  
Věděli jste, že med dokáže být širokospektrální 
náhradou za tucty krabiček tabletovaných prášků? 
Věděli jste, jakou hierarchii v úlu včely mají? Věděli 
jste, jak se med zpracovává?  
Věděli jste, jaké medy konzumujeme „za levno“ 
zakoupené v hypermarketech? 
Myslím si, že kdo byl, rozhodně toho večera nelituje.  
(Rozhodně duchaplněji strávený čas, než doma u 
telky.) 
 
Přidáváme recept vhodný pro zlepšení nálady v sychravém podzimním počasí. 

Mlska  paní Mirky  (výborné na kašel, zánět průdušek a nachlazení) 

2 dcl medu a 1 dcl rumu  zahřejeme na 45 C. 
Med se s rumem spojí v nálev. Ještě do teplého nálevu dáme okapané kousky kompotovaného 
ananasu. Směs dáme do skleničky, uzavřeme a uložíme na 24 hodin do chladna. 
(Do nálevu místo kompotu lze naložit také ořechy.) 

 
 

HUBERTOVA JÍZDA 

V sobotu 6. října nám Kostelík duněl pod kopyty 
koní. Jako každý rok se tu i letos konala Hubertova 
jízda a nepořádal ji nikdo jiný než Jirka Převrátil, 
doufám, že stále duší Ohařák. Tento člověk je 
svázán s koňmi jako minulost s budoucností, a tak 
pevně věřím, že i příští rok vyběhnu na kopec a 
pokochám se znovu pohledem na tato překrásná 
stvoření. Stvoření, která ve svých očích skrývají 
divokost, ve svých hřívách vítr a … 
I co bych povídala. Každý je zná, každý o nich ví 
své. To stvoření duši má, v něm krása s historií tiše 
spí. 
 

Sosáčkama sosáme…. 

Slétli se jako včelky na květ. 

Zajímalo by mě, co se to za tím 
koníkem děje? 
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ARANŽOVÁNÍ KV ĚTIN – setkání s krásou a šikovností 
 V pátek 12. října přijela k nám do 
Ohař paní Valentová. Ukázala nám 
něco ze svých dovedností. Snad si 
někdo odnesl pár inspirací i domů. 
Jelikož bylo před „dušičkami“, mohli 
jsme se vyřádit na věncích všeho 
druhu. Chce to čas, materiál a šikovné 
ruce. Tahle paní vyloženě „frká“ 
věnečky jak na běžícím pásu. Nám 
doma to asi tak nepůjde, ale mám 
pocit, že i to „cosi“, co vytvoříme na 
náš stůl a budeme to vydávat za 
adventní věnec, z čeho budou možná 
vypadávat větvě a budou v tom 
zaraženy 4 svíce připomínající 4 

adventní neděle, ponese kousek z nás. Možná ta komerční krása prodávaných věnců bude 
zastíněná naší neopakovatelnou originalitou. 
 
POSVÍCENSKÁ ZÁBAVA 

V sobotu 10.listopadu ožila místní hospoda taneční zábavou, kterou pořádal po delší době 
Klub ohařských žen společně se SDH Ohaře. Zábavy se zúčastnilo 50 platících občanů, což je 
vzhledem ke kapacitě naší hospody celkem dost. K tanci i poslechu hrála kolínská kapela 
EXPLORER. Důležité bylo, že všichni, kteří přišli, se pěkně bavili a Peštovi se postarali o to, 
aby nikomu nic nechybělo. 
Tato zábava byla výsledkem letošní spolupráce žen a hasičů. Hasiči pomohli nám – ženám –  
s pořádáním Dětského dne a my jsme si jely s nimi zasoutěžit do Lipce a Radovesnic. Pak nás 
ještě pozvali na příjemné posezení, během kterého se myšlenka společného uspořádání 
zábavy zrodila. 

Touto cestou bych chtěla poděkovat všem za práci a spolupráci v tomto roce. 

     Za Klub ohařských žen – předsedkyně J.Patočková 

28. ŘÍJEN – DEN VZNIKU SAMOSTATNÉHO ČESKOSLOVENSKÉHO STÁTU  

Položení věnce k pomníku padlých z 1. světové války.  

 
Plánované akce 
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA PO VSI - 5. prosince 

Ve středu 5. prosince dostanou hodné děti dárek od sv. Mikuláše, čerta a anděla přímo do 
domu. 
 
VÁNOČNÍ BESÍDKA VE ŠKOLCE - 13. prosince 
Znovu, jako každý rok, se bude ve školce konat vánoční besídka. Naši nejmenší připravují 
písničky, básničky a další vánoční povídání. Jsou zváni především tatínkové, maminky, 
dědečkové a bybičky, ale i Vy všichni. V naší školce se zkrátka pořád něco děje. 
 
BOHOSLUŽBY V KOSTELE 
Víte, že máme nového pana faráře? Přijďte se podívat a upřímně zhodnotit jeho kázání. 
Následující adventní neděle k tomu přímo vybízejí. Přijďte se zahřát jak duchaplnými slovy 

Jak to ta ženská jenom 
dělá?! 
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pana faráře, tak krásným prostředím našeho kostela. Bohoslužby začínají každou neděli v 
8:30 hod. Rozpis vánočních bohoslužeb, až bude znám, najdete na nástěnce u kostela. 
 
VÁNOČNÍ  PÁSMO - vystoupení dětí z MŠaZŠ Býchory 

 Purpura už brzo zavoní,  
 zvoneček tichounce zazvoní. 
 A jeho stříbrný hlas 
 probudí vzpomínky v nás. 
 Srdcem jsme stále ještě dětmi, 
 tak přijďte 3.ledna v 17. hod. - až se setmí. 
 V kostele betlém bude stát 
 a varhany něžně Tichou noc hrát. 
 Za tónů koled a za záře svíček 
 s dětskými pastýři se pokloníme u jesliček. 
 

SETKÁNÍ S PAVLEM VÁ ŇOU A BYLINKAMI,  Ohaře - únor 2008 (termín upřesníme) 
 
Pavel Váňa 
Jeho umění a věhlas z něj udělaly pojem, pod nímž jej zná odborná i nejširší 
veřejnost - bylinář Pavel. O své zkušenosti a poznatky se vždy rád podělí. 
Uspořádal už stovky přednášek po celé zemi, vystupoval v desítkách 
televizních a rozhlasových pořadů a napsal také několik knih.  
Ve své nynější praxi, během níž jej navštíví na 5000 lidí ročně, používá 75 
základních bylin, ale zná účinky celkem asi 600 léčivek. Má celou řadu svých 
vlastních specialit, například tinkturu na úpravu jaterní funkce, čaj na léčbu 
chřipky, mast na hojení ran a pozoruhodných výsledků dosáhl s bylinnou 
směsí na léčbu cukrovky. 
 
 

 Pavel Váňa, Pavlův bylinářský vševěd 
 (nakladatelství ÁKA, Praha 1991) 

o ...Nejvýznamnější oblastí, která nás 
všechny zajímá, je prevence. 
Uskutečňování prevence pomocí 
syntetických preparátů je zcela 
nemožné, neboť lidský organismus 
v dnešní době je zcela přeplněn 
chemickými látkami.... 

o ...V dávných dobách, kdy lidé měli 
k přírodě blíž, neznali v podstatě jiné 
léčební prostředky, než přírodní, a 
citlivě používali veškeré bohatství, 
které jim příroda nabízela sama. Dnes 
již je zcela jasné, že člověk ztratil 
ochranu „zeleně“ a tím začal trpět 

srdečními chorobami, alergiemi, rakovinou apod. To má určitě vliv i na ztrátu imunity, 
která je dnes velmi oslabena. Je nejvyšší čas vrátit se k přírodě.... 

o ...Myšlenka fytoterapie (léčba léčivými rostlinami) a léčba silou vlastní myšlenky 
zcela jistě zvítězí.... 

P. Váňa na ČT1 
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NÁVRHY SYMBOL Ů OBCE OHAŘE  

Několik základních heraldických pravidel: 

 V české heraldice se používají dva kovy: zlato a stříbro, znázorňované žlutou a bílou 
barvou. Základní heraldické barvy jsou čtyři: červená, modrá, černá a zelená. Všechny 
barvy a kovy se souhrnně nazývají tinkturami. Heraldicky nejsprávnější je pravidelné 
střídání kovů a barev. Tedy na pole barevná by měly být kladeny kovové figury a na 
pole kovová barevné figury. 

 U praporů se pak hovoří i v případě žluté a bílé barvy o barvách a nikoli o kovech. 

 Jako symboly se používají heroldské figury a obecné figury. Heroldskými figurami jsou 
tradiční geometrické obrazce včetně způsobů dělení štítů na jednotlivá pole. Mezi 
obecné figury patří v české heraldice nejčastěji lev a orlice. Obecnými figurami jsou ale 
i všechna ostatní zvířata, symboly budov, postavy a podobně.   

 Obecné figury je zvykem zjednodušovat a schematizovat. Věže a hradby, jaké jsou ve 
znacích mnohých měst, tedy nejsou obrazem nějaké konkrétní části městského 
opevňovacího systému, ale jsou pouze symbolem opevnění.  

 Do znaku nepatří krajiny (zejména naturalistické), budovy kreslené v perspektivě a 
podobně. Požadavek maximálního zjednodušení a stylizace platí i zde.  

 Znaky – erby se neobkreslují. Nejsme do budoucna při používání obecních symbolů 
limitováni výtvarným stylem prvního tvůrce, ale můžeme obecní symboly nechat 
nakreslit jakýmkoliv výtvarníkem znalým heraldických pravidel a tak je používat. 
Výtvarné zpracování může být  pokaždé jiné ale stále je to tentýž znak . 

Známý český heraldik evropského formátu, pan Jiří Louda (mimo jiné autor návrhu státního 
znaku České republiky) třídí stávající  evropské a české městské znaky podle druhů znamení a 
jejich významu takto: 

1)Stavby    6)Vztah k zaměstnání obyvatel 
2)Pán města    7)Přírodní zvláštnosti 
3)Světci a patroni   8)Symboly ctností a práva 
4)Znaky mluvící   9)Znaky záhadné 
5)Vztah k události či pověsti 

ZNAKY VYTVO ŘENÉ PODLE HERALDICKÝCH ZÁSAD JSOU KONTRASTNÍ, 
JEDNODUCHÉ A PŘEHLEDNÉ. 

Vysvětlivky k návrhům, které připravil pan Severa (fa Elektrosun) 

 lovecký pes ohař – „mluvící znamení“ (název obce) 
 hvězdy – atributy sv. Jana Nepomuckého, kterému je místní kostel zasvěcený 
 lípová ratolest – památné lípy na hřbitově, lípová  alej 
 žlutá barva – barva zlata 
 bílá barva – barva stříbra 
 zelená barva štítu – zemědělský ráz kraje 
 modrá barva štítu – připomínka rybníkářského kraje ve středověku 

Obecní úřad připraví hlasovací lístky, aby jste se všichni, kdo budete mít zájem, mohli 
vyjádřit a některý z těchto návrhů „popostrčit“ víc dopředu. Tím pomůžete zastupitelům 
vybrat a rozhodnout správně, tj. ke spokojenosti co největšího počtu obyvatel Ohař. 

Je hezčí zelená nebo modrá barva štítu? Toto lze kombinovat, měnit a i k tomu se budete moci 
vyjádřit.  

(Barevné provedení návrhů si můžete prohlédnout na vývěsce obecního úřadu.) 
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CO BY BYLO, KDYBY… 
Přišel rok 1914, přišel den svátku sv. Anny. Historici si domyslí, nehistorikům 

napovím. V tento den  začala 1. světová válka. Každá válka se dotkla svým bolem spousty 

lidí. Dotkla se světa, dotkla se Evropy, dotkla se i Ohař a lidí zde žijících. 

Mužm, o kterém vám chci vyprávět, byl z Ohař  a byl povolán na frontu. Byl to 

dědeček paní Černé, pan František Haleš. Řeknete si: „No co, povolaných do války bylo 

spousty.“ Ale poslouchejte dál. S těžkým srcem opouštěl rodinu – svou manželku i děti. Vzal 

si alespoň fotografii, která mu je bude připomínat a v nejtěžsích chvílích se stane modlou 

naděje. 

Odcházelo jich tisíce a tisíce od svých rodin a jejich kroky vedly na loď. Ta měla 

vojáky odvézt do německého Hamburgu, kde měli být přerozděleni na frontu. Kam měly vést 

jejich cesty, netušili ani oni sami. Neznám příběhy všech, znám jen tento jeden. 

Při tom zmatku a spěchu při vyloďování si pan Haleš uvědomil, že na lodi nechal 

obrázek své rodiny. Nemohl ho tam nechat. Nevěděl, co bude dál. Nevěděl, co s ním bude, na 

jak dlouho a kam ho čas zavane a jestli se vůbec shledá s těmi, které mu fotografie připomíná.  

Vrátil se tedy na loď. Jenže tu už obsadili ruští vojáci. Zajali ho a deportovali do 

Ruska. Všechno se seběhlo tak rychle. 

Přiřadili ho na práci do Taškentu na 

bavlníková pole. 

Válka skončila 11.11.1918, on se však 

vrátil domů až v roce 1921! 

Říkám si, jak mu muselo být, když 

věděl, že válka skončila, vojáci z fronty se 

vraceli zpět domů a on nemohl? Jak muselo 

být jeho ženě, když se jiní muži vraceli a její 

Franta nikde?  

Podívejme se na to ale z druhé strany. 

Co když mu ta zapomenutá fotografie 

zachránila život? Díky ní se dostal do Ruska. 

Díky ní nebyl na frontě, kde zemřely miliony 

lidí.  

Jak zakončit tento příběh? 

Obrázek, fotografie. Taková “drobnost“ v životě člověka.  
Je možné, že tento zapomenutý obrázek vrátil pana Haleše, ač po 7 letech, domů.  
Nebo mu vzal 3 roky života s milovanou rodinou? Kdo ví? 

Obrázek rodiny pana Haleše. 
Zachránil mu život? 
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Dušičky 
 

Počátek listopadu, to je doba svátků Všech svatých a Památka zesnulých – dušičky. 
Oba dny vzpomínáme na své zemřelé příbuzné a přátele. V tyto dny přicházíme na hřbitovy, 
abychom očistili okolí hrobů, ozdobili je věnci a květinami. Zapálíme svíčku a  pak se v tichu 
pomodlíme za spásu duší. 
 
Na dušičky pamatujme,  V dušičkový večer   Poslední již svíce 
z očistce jim pomáhejme!  rozžehneme svíčky,   zvolna dohořívá, 
Budou na nás vzpomínat  modlíme se tiše   za duše, jichž nikdo, 
až my budem umírat…  při nich za dušičky.    nikdo nevzpomíná. 
 
 

Modlitba živých prý pomáhá 
dušičkám očistit jejich hříchy. 
Podle lidové víry prý v předvečer 
svátku „dušiček“ vystupují duše 
zemřelých na jednu noc z očistce, 
kde v plamenech pykaly za své 
hříchy. 
V Čechách v ten večer plnil hospodář 
lampu máslem místo oleje, aby si 
dušičky mohly popáleniny způsobené 
očistcem natřít a trochu ochladit. 
Pro dušičky bývalo zvykem vhazovat 
tento večer do ohně různé pokrmy, 
což bylo místy chápáno jako částečné 

vykoupení z hříchů nebo také něco jako dušičkám na přilepšenou. Když se ráno ozvalo 
zvonění z kostela, musely se dušičky vrátit do očistce. Říkalo se, že pokud o dušičkách prší, 
že duše zemřelých oplakávají své hříchy. 
 
V tyto dny i my více navštěvujeme ohařský hřbitov, abychom uctili památku zesnulých. 

Jak vzpomíná paní Černá... 

„D říve, než byla škola na obecním úřadě, se chodívalo do márnice učit. Bylo to tam 
rozděleno na takové dvě malé místnůstky. Pamatuji se, že tam stávala nádherná kachlová 
kamna. Těmi se tam v zimě topilo. Jestli tam jsou doteď, to nevím.“ 

„Jak se tehdá držely dušičky?“ ptám se. „Bývaly stejné jako teď, či se k nim vázalo 
něco, co už lidé v dnešní době zapomněli?“ 

Po krátké odmlce dostávám odpověď: „Ani ne, žádné průvody či nic takového se 
k tomu nevázalo. Jen vím, že pan Glanz kdysi prodával bílé listopády, vždy na dušičky. Stál 
před márnicí a zem kolem něj byla pokryta spousty bílých květů.“ 

„Na hřbitově jsou dvě lípy. U nich se něco stalo? Nebyl tam dříve nějaký hrob, kolem 
něhož by byly vysazeny?“ kladu otázky jednu za druhou. „Kdepak, co já vím, tak tam dříve 
byla brána na starý hřbitov. Právě při vchodu z obou stran byly vysázeny.“ 

Říkám si, že to by odpovídalo. Však i márnice je skoro souběžná s lípami. 
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Předvánoční svátky a zvyky 

Základem křesťanských Vánoc je příběh o narození Ježíše 
Krista. Radosti z narození Spasitele předcházelo postní období, 
advent. Po čas adventu se z běžného života vytrácely taneční 
zábavy, návštěvy hospod i svatby. Vánoce představovaly pro 
naše předky stejně důležité a slavnostní chvíle, jako dnes pro 
nás. Přicházely v období hospodářského klidu, kdy těžkou letní 
práci na poli, v hospodářství i v lese vystřídala zima s krátkými 
dny a dlouhými večery, naplněnými přástkami, draním peří a s 
nimi spojenými besedami s veselým i strašidelným vyprávěním. 
Samotným Vánocům předcházelo několik významných svátků. 

První neděli po svátku Kateřiny (25. listopadu) začínal 
čtyřtýdenní adventní půst, ve kterém kromě odříkání v jídle 

platil také zákaz tance. Proto se o Kateřině naposledy v kalendářním roce konaly tancovačky, 
při kterých platilo "ženské právo" - dívky si samy volily tanečníky. Advent pochází z 
latinského slova adventus - příchod. Je to období ztišení, rozjímání a očekávání narození 
Ježíše Krista. Symbolem adventu se v současnosti stal zelený věnec se čtyřmi svíčkami, na 
kterém rozsvěcujeme každou adventní neděli o svíčku více. Tento zvyk k nám přišel z 
německy mluvících zemí. 

Na počátek adventní doby připadl svátek svatého Ondřeje (30. listopadu). V tento den 
děvčata i chlapci čarovali. Svatý Ondřej, patron zamilovaných a snoubenců, měl prozradit, 
vdá-li se dívka v příštím roce a kdo bude její vyvolený. Způsobů milostných věšteb bylo 
mnoho. Ti, kteří toužili poznat svoji budoucnost, odlévali olovo přes očko v klíči a pronášeli 
při tom: "Svatý Ondřeju, olovo leju. Dej mi poznati, co mám čekati". Tvar odlitku jim měl dát 
odpověď.  

V předvečer svátku svaté Barbory (4. prosince) obcházely venkovská stavení záhadné 
postavy Barborek. Byly to dívky nebo ženy oblečené v bílém, s vlasy rozčesanými přes 
obličej a se zeleným věnečkem na hlavě. Nosily dětem v košíku sladkosti, ale také hrozily 
neposlušným březovou metlou. Vdavek chtivé dívky ráno před úsvitem musely jít do sadu pro 
třešňové větvičky, které potom denně zalévaly vodou ohřátou v ústech. Vykvetly-li kvítky 
ovocného stromu do Štědrého dne, měla se dívka v příštím roce vdát. 

Obzvláště den svatého Mikuláše (6. prosince) býval v minulosti, snad více než Vánoce, 
svátkem, ze kterého se nejvíce radovaly děti. Legendu o štědrém biskupovi Mikuláši znají v 
celé Evropě. Je jedním z nejpopulárnějších světců. Svatý Mikuláš, 
biskup žijící ve čtvrtém století v Myře na jihozápadě Malé Asie, se stal 
patronem dětí zásluhou některých legend. Jeho svátek je doprovázen 
lidovými zvyky. Mikuláš naděloval (a stále naděluje) dětem sušené 
ovoce, jablka, perníky a pečivo. 

Na svátek Lucie (13. prosince) se nesmělo drát peří ani příst. Pilné 
hospodyně, které zákaz porušovaly, měla potrestat Lucka chodící po 
vesnici a dohlížející na dodržování zákazu. Za Lucky se převlékaly 
starší ženy (někde muži) do bílých plachet a škrabošek, na hlavě 
dřevěnou nádobu, aby vypadaly větší, zamoučily si obličej a nasadily 
zuby z řepy nebo papírový nos. Ometaly všechno peroutkou od 
nemocí a nečistých sil nebo hrozily dřevěným noži. 
 
Tradice samotných Vánoc si necháme až na příští rok. 
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Slovo starostky na závěr 
 

 "Vánoce, Vánoce přicházejí". Je někdo, kdo tuhle písničku nezná? Každým rokem 

nám její melodie z rádií připomíná, že se blíží svátky, na které se těší snad všichni – věřící i 

nevěřící, mladí i staří, ženy i muži, ale hlavně děti. Těšíme se, ale naše konání  tomu 

nenasvědčuje. Ba přímo odporuje. Nebo se snad těšíme už jenom ze zvyku? Četla jsem, jak 

někdo ve fejetonu napsal: „Miluji vánoční a předvánoční atmosféru. Nikdo nikam nespěchá, 

nikdo se za ničím nehoní, každý je milý a rozdává úsměvy, nikdo není unavený, nevrlý....“ 

Ten někdo není z jiného světa, z jiné planety nebo z jiné doby, jak by se mohlo zdát. Těmi 

slovy jen chtěl vyburcovat čtenáře k zamyšlení, jak by to mohlo a mělo před vánočními 

svátky v rodinách vypadat. Místo toho jsou snad v každé rodině slyšet tyto nebo podobné 

věty: „Ukli ď to pořádně!“, „Ještě s tím nejsi hotový?“, „To nestihnu!“, „Všude takové 

fronty.“ Lidé chodí do práce, spěchají, nakupují, uklízejí, rozčilují se, kroutí hlavami, 

nechápou jiné, jsou netrpěliví. Může za to doba, ve které žijeme? Je to v lidech? Kdy a proč se 

to zvrtlo tímto směrem? V minulosti (dvě-tři generace zpátky) tomu tak nebylo.  

 Proto udělejme pokus. Dopřejme si i před Vánocemi trochu pohody a klidu. Zkusme 

některé „povinné“ činnosti tento rok neudělat a nemít z toho těžkou hlavu. Při troše 

přemýšlení nám musí být předem jasné, že nic katastrofálního se nestane. Tímto  pokusem 

(vlastně to ani pokus není, když dopředu víme výsledek) nemůžeme nic ztratit, jen získat. 

Získáme čas pro sebe a pro své blízké, nebude nás bolet hlava, a hlavně nám zbude dost sil na 

to, abychom se na Vánoce skutečně těšili a důstojně je prožili.  

 Vážení spoluobčané, pěkné a pohodové svátky všem. 

          Viera Obešlová 

 Štěstí tomu, kdo ho nemá. 
 Lásku tomu, kdo je sám. 
 Zdraví všem, kdo nemocni jsou. 
 Něhu těm, co za krásou jdou. 
 Slepým sílu slunečních paprsků. 
 Opuštěným srdce, která pro ně budou bít. 
 A všem na Vánoce a v novém roce pocit, 
 že je krásné žít. 
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Krásné Vánoce 

a vše nej do nového roku  

Vám přeje  

Laďka Netíková 
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